Tu resolve contrarium propter autoritatem dicti *cap. Vasa*, cum *cap. sequente*, quibus iuribus probatur sacra vasa ex alia materia præterquam ex auro, seu argento, vel saltem ob inopiam ex stagno minime conflare, cuius quidem prohibitionis potissima est ratio, quia ceteræ materiae, vel ob porositatem, ut lignum, seu lapis; vel ob fractionis periculum, ut vitru; vel deniq; ob periculum æruginis, quæ ad vomitum prouocat, ut æs, prædictis vasis minime conveniunt; ita *D. Thom.* ubi proximè, *Sylvest.* verbo, *calix, nu. 1. Sol. in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. ad sextum.* Nec obstant argumenta adducta. Respondetur enim ad primum, ligneos calices olim fuisse in usu, tum ob paupertatem Ecclesiarum, tum ne vasa ipsa ex auro, seu argento conflata, rapinis, & sacrilegijs tyrannorū essent obnoxia; proinde cessante illa necessitate, prædictus usus ob inconveniens supra notatum, & ob Ecclesiæ ornatum meritò fuit sublatus. Solvitur 2. argumentum dicendo, per calicem duo designari, alterum est sepulchrum, alterum est vas, in quo Christus in die Cœnæ Sacramentum confecit: fatemur igitur priori quidem respectu, magis congruere significationi calicis, quod sit lapideus; non ita tamen posteriori; sic sanè similitudo calicis ad sepulchrum non stat respectu materiae; sed solum respectu sanctitatis; resolvit elegantèr *Valdensis tit. 4. de sacramentalib. cap. 30. nu. 3.*

C A P. Diuturni mores. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Diuturni mores sunt observandi.
- 2 Mos debet retineri.
- 3 Doctrina inter morem, & mores.

1 **I**N textu. Nota ex illo, diuturnos mores esse observandos, de qua materia agunt *Rebus. ad leg. Gall. 3. tom. in præfat. tit. de consuetudine nu. 61. Gomes in l. 1. Tauri nu 8. & vide quæ notant doctores in §. Ex non scripto insit. de jure naturali.*

Ibi, Mores. Mos namq; retinendus est fidelissimæ vetustatis, ut præcepit Imperator in *l. Testamenta omnia, C. de testam.* quem textum dicit ibidem *moralem, Corneus*, consonat illud *Enij.*

Moribus antiquis res stat Romana, virisq;

Quem versum *Tullius lib. 3. de Repub.* tum brevitate, tum veritate dicit tanquam ex oraculo sibi quoddam effatû, uti etiam refert *D. August. de civitate Dei lib. 2. cap. 21.*

Adverte in super non nihil interesse inter mores, & morem, sed ita tamen, ut plerumq; à doctis confundantur, juxta illud *Plauti in Trinummo.*

Morem maiorû scias, nam nunc mores nihil faciunt.

Ex quo loco intelligitur, quòd morem illic *Plautus* appellat, quòd paulò post, & mores dicit. Planè de more vide quæ latè scripsimus ad *cap. Mos est 4. supra dist. 1. latè Tiraq. de primogen. in præfat. nu. 191.*